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«

Nr 24.

Ankom till riksdagens kansli den 25 maj 1917 kl. 1 e. in.

Konstitutionsutskottets utlåtande, i anledning av väckt motion an
gående sammanförande av kommunala val till färre val
kampanjer.

Närvarande: Herrar Edén*, Clason, Hellberg*, Bellinder, K. J. Ekman*, von 
Geijer, von Mentzer, Stadener*, von Bahr*, von Zweigbergk*, Oscar 
Olsson,* Larsson i Västerås, Magnusson i Tumhult*, Räf, Beckman*, 
Ericsson i Vallsta, Kropp, Magnusson i Kalmar, Svensson i Sköns- 
berg och Andersson i Höckerum*.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

I en inom första kammaren väckt, till konstitutionsutskottet hänvi
sad motion, nr 44, av herr Clason hemställer motionären, att riksdagen 
ville för sin del besluta sådana ändringar i gällande kommunalförfatt- 
ningar, att val till landstingsmän och stadsfullmäktige samt eventuellt 
även andra kommunala val i högre grad än nu är fallet sammanföras till en 
och samma tidpunkt.

I utskottets denna dag avgivna utlåtande (nr 23) med anledning 
av herr Clasons motion nr 43 har återgivits, vad motionären uti sist 
nämnda motion anfört till stöd för sitt i motionen nr 44 gjorda yrkande.

De kommunala valen av olika slag förrättas som bekant för en tid 
av fyia år, varvid halva antalet ledamöter i de olika korporationerna väljas 
vart annat år. Detta gäller för landsting, stadsfullmäktige och kommu
nalfullmäktige ävensom i regel för kommunala nämnder och styrelser inom 
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såväl den kyrkliga som den världsliga kommunen. Valen äga merendels 
rum i december; undantag utgöra dock landstingsmannavalen och stads
fullmäktigevalen i Stockholm, som förrättas i mars.

Av ifrågavarande val hava särskilt landstingsmanna- och stadsfull
mäktigevalen under senaste år fått en allt starkare utpräglad politisk inne
börd °och därmed också medfört valkampanjer, i omfattning jämförliga 
med dem, vilka andrakammarvalen framkalla, och föranledande olägen
heter av samma art som dessa. Om man vill försöka att genomföra en 
sådan anordning, att valstriderna icke alltför ofta måtte återkomma, bör 
man otvivelaktigt i likhet med motionären fatta saväl de kommunala som 
de i egentlig mening politiska valen i ögonsikte. Med tanke på de senaste 
årens erfarenheter linner utskottet det vara synnerligen önskvärt, att en 
dylik anordning kunde genomföras.

Bland de olika utvägar för frågans lösning, som motionären antytt 
såsom möjliga, synes den, som av honom i främsta rummet förordats, 
vara den mest tilltalande. Den avser dels valen till andra kammaren, dels 
valen till landstingsman och stadsfullmäktige, eventuellt även andra kom
munala val. Valperioden till andra kammaren skulle utsträckas till fyra 
år, de kommunala valperioderna däremot bibehållas vid sin nuvarande 
längd. Med avseende på sistnämnda val borde sådan anordning vidtagas, 
att ° de olika valen förlädes till samma tid av året och att den successiva 
förnyelsen bortfölle, d. v. s. att vederbörande korporation^ på en gång 
valdes i sin helhet. Såsom motionären med rätta framhållit, erbjuder 
även vid dylika val det proportionella valsystemet garantier för nödig 
kontinuitet i de kommunala ärendenas handläggning. Slutligen borde de 
sålunda till ett enda valtillfälle på fyra år koncentrerade kommunala valen 
ställas i ett sådant förhållande till de politiska, att valen regelbundet åter- 
komme vart annat år, var annan gång politiska och var annan gång kom
munala.

Utskottet har, i anledning av herr Clasons motion, nr 43, för riks
dagen framlagt sådana förslag till grundlagsändringar, som erfordras för 
genomförande av en fyraårig valperiod för andra kammaren. I vad angår 
de kommunala valen, torde frågan däremot vara alltför vittutseende föi 
att kunna lösas utan förutgången utredning. Utskottet vill därför för
orda en skrivelse till Kungl. Maj:t i ämnet med anhållan om framläg
gande för 1918 års riksdag av en'dylik utredning. Denna, som givetvis 
bör bygga på den förutsättningen, att valen till andra kammaren bliva 
fyraåriga, bör i första rummet giva vid handen, vilka slag av kommunala 
val som skola beröras av den ifrågasatta omläggningen. Utskottet har för 
sin del utgått ifrån att detta skall bliva fallet med landstingsmanna- och
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stadsfullmäktigeval, men vill icke uttala sig om i vad mån en omläggning 
kan anses lämplig och genomförbar med avseende på de i egentlig mening 
kommunala valen på landet. Det låter givetvis väl tänka sig, att dessa 
val, eller åtminstone vissa av dem, befinnas vara av den beskaffenhet, att 
för deras anordning de rent kommunala hänsynen alltjämt böra få bliva 
de ensamt avgörande. Med avseende på landstingsmanna- och stadsfull
mäktigevalen samt de övriga kommunala val, vilka eventuellt anses böra 
inbegripas i omläggningen, får utredningen givetvis icke bindas vid den 
anordning, vilken ovan antytts såsom närmast till hands liggande. Även 
andra vägar böra, i anslutning till vad i motionen anförts, tagas i betrak
tande, så till exempel möjligheten att till ett och samma valtillfälle sam
manföra de politiska och de kommunala valen. Men i första rummet torde 
dock den linje, som utskottet för sin del förordat, förtjäna att prövas.

På grund av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen måtte i skrivelse till Ivungl. Maj:t 
anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t låta för nästkommande 
års riksdag framlägga förslag till sådana ändringar i 
gällande kommunalförfattningar, att val till landstings
man och stadsfullmäktige samt eventuellt även andra 
kommunala val i högre grad än nu är fallet samman
föras till en och samma tidpunkt.

Stockholm den 24 maj 1917.

På konstitutionsutskottets vägnar:

SAM. CLASON.


